
Zawód: Rzecznik patentowy 
 
Specjalistyczną pomoc w zakresie prawa własności przemysłowej świadczą 
rzecznicy patentowi. Rzecznik patentowy występuje w charakterze 
pełnomocnika przez Urzędem Patentowym, sądami i organami orzekającymi    
w sprawach własności przemysłowej, z wyjątkiem występowania w charakterze 
pełnomocnika w postępowaniu karnym i postępowaniu karnym skarbowym. 
(www.ksu.parp.gov.pl/res/pl/pk/pakiety_informacyjne/01/01_12.doc) 
 
Obowiązki 
 
Jest osobą odpowiedzialną za udzielanie pomocy prawnej w sprawach 
własności przemysłowej, którą stanowią wynalazki, patenty, znaki towarowe, 
wzory przemysłowe i użytkowe, topografia układów scalonych, rysunki                
i modele przemysłowe, oznaczenia geograficzne oraz nazwy handlowe. 
Rzecznik patentowy działa w imieniu osób fizycznych, osób prawnych                   
i jednostek organizacyjnych reprezentując je przed Urzędem Patentowym            
i broniąc ich interesów.  
(http://www.zawodowe.com/Rzecznik_patentowy_214 ) 
Rzecznik patentowy świadczy pomoc prawną i techniczną. Pomoc prawna 
polega głownie na udzielaniu porad i konsultacji prawnych, sporządzaniu opinii 
prawnych, badaniu stanu prawnego przedmiotów własności przemysłowej, 
zastępstwie prawnym i procesowym. Natomiast pomoc techniczna polega        
w szczególności na opracowywaniu opisów technicznych zgłoszeń do ochrony 
przedmiotów działalności twórczej przeznaczonych do przemysłowego 
wykorzystywania, badaniu zakresu ich ochrony, prowadzeniu poszukiwań 
dotyczących stanu techniki. 
 (www.ksu.parp.gov.pl/res/pl/pk/pakiety_informacyjne/01/01_12.doc) 

WYKSZTAŁCENIE 

Podjęcie pracy w zawodzie rzecznika patentowego musi być poprzedzone 
wpisem na listę rzeczników patentowych. Na listę tę może być wpisany ten, 
kto: posiada polskie obywatelstwo, ma pełną zdolność do czynności prawnych   
i korzysta z pełni praw publicznych, jest nieskazitelnego charakteru i swym 
dotychczasowym zachowaniem daje rękojmię prawidłowego wykonywania 
zawodu rzecznika patentowego, ukończył magisterskie studia wyższe                  
o kierunku przydatnym do wykonywania zawodu rzecznika patentowego,         
w szczególności techniczne lub prawnicze, odbył aplikację rzecznikowską i złożył 
egzamin kwalifikacyjny przed Komisją Egzaminacyjną. Aplikacja rzecznikowska 
jest przygotowaniem aplikanta do samodzielnego i należytego wykonywania 
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zawodu rzecznika patentowego. Aplikacja trwa trzy lata i kończy się egzaminem 
kwalifikacyjnym. Aplikację organizuje i prowadzi Krajowa Rada Rzeczników 
Patentowych. Aplikacja polega w szczególności na systematycznym szkoleniu 
obejmującym, w niezbędnym wymiarze, wykłady i ćwiczenia z całokształtu 
wiedzy teoretycznej oraz samodzielnym wykonywaniu prac i zadań 
praktycznych. 
http://zawody.kaszkur.pl/index.php?show=job&id=241907 
 
WYMAGANIA ZAWODOWE 
 
Wymagania psychologiczne 

Rzecznik patentowy musi posiadać predyspozycje do wykonywania zawodu. 
Należą do nich nie tylko pewne cechy osobowości, ale również wysokie 
zdolności szybkiego przyswajania zupełnie nowej wiedzy, ze względu na 
konieczność prowadzenia ścisłej współpracy merytorycznej z fachowcami 
wyspecjalizowanymi w wąskich dziedzinach nauki. Rzecznik patentowy 
powinien być dociekliwy, nie poprzestawać na tym co twórca czy klient sam mu 
powie. Wielokrotnie twórca doszukuje się wynalazku nie tam, gdzie naprawdę 
go dokonał. Dociekliwość rzecznika pozwala na zebranie pełnej informacji           
i dopiero wówczas dalsze działania mogą być owocne i skuteczne. Rzecznik 
powinien być cierpliwy, umieć wysłuchać twórcę, gdyż często dopiero w tzw. 
luźnej rozmowie można dowiedzieć się tego, co w sprawie jest najistotniejsze. 
Dobre przygotowanie zawodowe, zarówno rzecznikowskie jak i w danej 
dziedzinie wiedzy, pozwala na współpracę niosącą korzyści twórcom                    
i przedsiębiorstwom. Rzecznik powinien posiadać umiejętność nawiązywania 
kontaktu z ludźmi oraz wczuwania się w ich problemy. Dobry kontakt z twórcą, 
w przyjaznej, pełnej zaufania atmosferze może dać pożądane efekty. Rzecznik 
musi wzbudzać zaufanie nie tylko swoją fachowością zawodową, ale również 
pełnym spokoju zachowaniem. Zdarzają się twórcy nieufni, obawiający się          
o swój życiowy dorobek, który muszą powierzyć w czyjeś ręce. Dla dobra 
sprawy rzecznik musi stworzyć atmosferę życzliwości i zaufania. Rzecznik 
patentowy z reguły pracuje w określonej dziedzinie techniki. Wynalazki 
chemiczne przygotowuje chemik itp. Nieetyczne jest podjęcie się prowadzenia 
sprawy, która nie jest zgodna z posiadanym przez rzecznika kierunkiem 
wykształcenia w stopniu zagrażającym interesom twórcy. Trudno wyobrazić 
sobie sytuację, w której prawnik lub ekonomista przygotowuje opis patentowy 
z dziedziny elektroniki. Rzecznik patentowy powinien śledzić na bieżąco zmiany 
aktów prawnych, wydawane na ten temat interpretacje i brać udział                  
w szkoleniach, gdyż tylko w ten sposób może stale podnosić swoje kwalifikacje. 
Dążność do poszerzania wiedzy zawodowej jest ważną cechą, którą powinien 
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charakteryzować się rzecznik patentowy. Rzecznik patentowy powinien              
w sposób sprawny porozumiewać się w mowie i piśmie, gdyż są to jego 
podstawowe formy działania. Umiejętność przelania na papier cudzych 
opracowań w sposób kompetentny, przejrzysty a równocześnie zgodny                
z przepisami, jest istotnym warunkiem sukcesu, czyli uzyskania patentu czy 
prawa ochronnego. 

Wymagania fizyczne i zdrowotne 

Praca rzecznika patentowego jest pracą bardzo lekką, nie wymaga spełnienia 
żadnych specjalnych warunków zdrowotnych. Nawet ludzie upośledzeni 
ruchowo, słuchowo czy wzrokowo mogą wykonywać zawód z powodzeniem, 
jeżeli stworzone zostaną do tego odpowiednie warunki, np. przydzielenie do 
pomocy aplikanta czy sekretarki. Jedynym całkowitym przeciwwskazaniem są 
choroby psychiczne. 
http://zawody.kaszkur.pl/index.php?show=job&id=241907  
 
Wynagrodzenie 
 
W Polsce rzecznik patentowy zarabia 3964 PLN brutto. Po odliczeniu składek na 
ZUS, NFZ i podatku daje to pensję netto w wysokości 2833.69 PLN. Rynkowe 
zarobki na stanowisku rzecznik patentowy zawierają się w przedziale od 2813 
PLN do 5602 PLN. Oznacza to, że co drugi rzecznik patentowy w Polsce 
otrzymuje pensję pomiędzy 2813 PLN a 5602 PLN. 10 procent przedstawicieli 
tego zawodu otrzymuje wynagrodzenie w wysokości mniejszej niż 2071PLN. 
Natomiast najwyższe płace na jakie mogą liczyć rzecznicy patentowi to zarobki 
rzędu 7909 PLN. Powyżej tej kwoty zarabia 10% pracowników zatrudnionych na 
tym stanowisku. 
http://www.moja-pensja.pl/zarobki/48,ile-zarabia-Rzecznik%20patentowy  
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